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BARŁOGI, gm . Rzgów 
woj. konińskie 
Stanowisko X

patrz
epoka brązu

BARTKÓW, gm* W ąsosz 
woj. leszczy ń sk ie  
Stanowiska 79 i 80

patrz
okres wpływów rzym skich

BI^DKOWICE, gm . Sobótka Wojewódzki Ośrodek  
A rcheologiczno-K onserw atorski 
we W rocławiu

woj. w rocławskie

Badania prowadziła m gr Halina Śledzik-K am ińska. 
P race konsultował prof, dr hab. Józef K ażm ierczyk. 
Finansował WOAK. Czwarty sezon badań. G rodzisko  
w czesnośredniow ieczne /V III-XL w. / .

Kontynuowano badania wału od strony zachodniej, poszukiwano ś la 
dów umocnień obronnych na obwodzie grodziska od strony wschodniej.

Na obecnym etapie badań um ocnienia grodziska od strony w schod
niej nie przedstaw iają s ię  jasno. Obwód grodziska przebiega wzdłuż natu
ralnej granicy wyznaczonej strom o opadającym stok iem , o nachyleniu  
15-20° 1 w ysokości do 8 m. Prawdopodobnie naturalne warunki obronne 
położenia grodziska zadecydowały, iż  nie w zniesiono tutaj um ocnień w po
sta c i wału, którym otoczono grodzisko od zachodu. U biegłoroczne badania 
na obwodzie grodziska od strony wschodniej przyniosty odkrycie skupiska 
kam ieni zalegającego w środkowej 1 dolnej partii stoku. W wyniku kontynuo
wania badań odkryto przepalone belk i, które w ystąpiły w górnej partii s to 
ku, w w arstw ie żółtej gliny wy eksplorowanej do głębokości 1 m. N ie n a le
ży wykluczać, i e  za legające w bezładnym układzie belki oraz niżej poło
żone skupisko kam ieni pochodzi ze zn iszczonego urządzenia obronnego, 
które w zniesiono na kraw ędzi stoku. Badaniami objęto rów nież naw ierzch
nię drogi zlokalizowanej w zagłębieniu  przecinającym  obwód grodzieka od 
wschodu, wyznaczającym  wjazd na.grodzisko.

P ow yższe badania przeprowadzono w obrębie wykopu nr I. Na po- 
zostatym  ob szarze grodziska założono kontrolne rowy sondażowe. Miały 
one na celu  odkrycie zalegania warstwy kulturowej, śladów zabudowy oraz 
podziału wewnętrznego grodziska na człony.

Sondaże przeprowadzono p rzez uwidaczniającą s ię  w hipsom etrii 
grodziska kolistą  kotlinkę, n ieznacznie obniżoną w środku, um iejscow ioną  
w północno-w schodniej c z ę ś c i  grodziska. Jej obecność sugerow ał podział 
grodziska na dwa człony. W wyniku prac uzyskaliśm y potw ierdzenie przy
puszczenia . Od strony zachodniej kotlinka była otoczona rowem - sucha  
foBa, o szero k o śc i 5 m i głębokości 1>6 m. Stwierdzono tam obecność
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warstwy kulturowej o m ią ższ o śc i 0 ,1 0 -0 ,3 0  m oraz obiekty nieruchom e. 
M ateriał ceram iczny odkryty w kotlinie i fo sie  datujemy na VIII wiek.

Zabytki oraz dokumentacja z badań znajdują s ię  w Wojewódzkim  
Ośrodku A rcheologiczno-K onserw atorskim  we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.

BIAŁOGARD A, gm . Wicko Muzeum w Lęborku
woj. słupskie

Badania prow adzili m gr E lżb ieta Skarbek-W ąsiew- 
ska i m gr Marian Kochanowski /autor sprawozda
n ia /. F inansował WKZ w Słupsku, Siódmy sezon ba
dań. G rodzisko w czesnośredniow ieczne /Х-Х1И w. / .

Obiekt usytuowany je s t  na dużym cyplu naturalnego w yniesienia po- 
lodowcowego w centrum w si B iałogarda. Jego maksym alna powierzchnia  
uiytkowa - łączn ie z układem wałów obronnych w ynosiła ca 13 ha, z tego 
powierzchnia użytkowa zasadniczego grodu -  k aszte lan ii - zajm owała ob
sza r  ca 5 ha. âlady um ocnień obronnych słabo czyteln e, jedynie od strony  
południowej wyraźny je st przebieg fosy.

Przed podjęciem  prac przyjęto program badawczy, obejmujący:

a /  kompleksowe rozpoznanie techniki zabudowy, przestrzennego rozplano
wania i chronologii grodu w łaściw ego,

b/  rozpoznanie przestrzennego rozplanowania i chronologii podgrodzia 
oraz ustalenie wzajemnych re lacji stratygraflczn o-chrono logicznej po
m iędzy grodem  a podgrodziem ,

с /  zlokalizow anie i  zbadanie p ozosta łości po konstrukcjach portu rzeczn e
go /w ie ś  Przew óz koło Białogardy? / ,

d / szczegó łow a penetracja pow ierzchniowo-w eryfikacyjna okolic B iałogar
dy w ramach AZP - obszar 5-35  - ce lem  u sta len ia  ilo ściow o-jak ościo 
wego zakresu  punktów osadniczych z tego okresu,

e /  prace archiw alne -  kwerenda źródeł pisanych 1 ikonograficznych.

Do momentu podjęcia prac wykopaliskowych w sezo n ie  1981 udało 
s ię  zrealizow ać całkow icie punkt /d /  oraz częściow o /а ,  c , e / .

Podczas badań wytyczono jeden wykop, zlokalizowany w centrum  
majdanu grodziska, który podzielono na m n iejsze jednostki /ćw ia rtk i/,  
o wym iarach 5 x 5 m. Wyjątkiem była ćwiartka B , którą poszerzono w 
kierunku północnym o 3 m , W sum ie rozkopano powierzchnię 120 m^, 
m aksymalna m ią ższo ść  w arstw y uĄrtkowej wynosiła 235 cm  /ć w .E , c z ę ść  
północna/.


